Protocolo:
Céamara Municipal de Sarandi '
Estado do Parana O% N O J 5 { "‘?O( 8

REQUISICAO DE COMPRAS E SERVICOS

Divisdo de Patriménio e Almoxarifado

1 - REQUERENTE:
Data: 16/03/2018

Nome: Lucas Ataliba Rantin de Carvalho
Setor: DPA

Il - REQUERIMENTO
Itens:

Descrigdo Unid. | Qtde
Aparelho de Telefone sem fio tecnologia digital dect 6.0 Unid. 10
Aparelho de telefone com fic Pleno tUnid 5

Justificativa: Faz- se necesséario a compra, para substituir os aparelhos com
problemas é manter em estoque.

Requerente (carimbo ou identificacio)

lil - VERIFICACAQ PELA DIVISAQ DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO

Declaro gue, verificada a situacdo atualizada do estoque dos itens requeridos,
constata-se:

(V') Necessidade de aquisicdo por falta de estoque.

) tem em estoque sendo desnecessaria nova aquisico.

Zacv) A[%M

(Carimbo ou identificagio)

Sarandi, i@/ﬁj’_/ﬁ@[@




S

IV — AUTORIZACAQ DO DIRETJOR DE DIVISAO OU RESPONSAVEL

Sarandi, J& 1 03 1 618

(Carimbo od"ﬁgnﬂme Fin;ng?rlgtes
/[/ ~

V — AUTORIZACAO DA PRESIDENCIA

orientacdes administrativas ora descritas.

Presidente

. | Carlos Rﬁﬁe(g) Fala?ﬁ;—z
|




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 - CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail: camara@cms.pr.gov.br E-mail: protocolo@cms.pr.gev.br

COMPROVANTE DE PROTOCOLO

PROCESSO TIPO 8-REQUISICAO DE COMPRAS - N° 13 /2018
SENHA PARA CONSULTA WEB: 66783

DATA: 16/3/2018 - 16:36

Requerente: [ UCAS ATALIBA RANTIN DE CARVALHO

CPF/CNPJ:  099.711.639-00 RG/Insc. Est.: 12.559.603-0

Endereco: Felicio Dalle Molle, 659 |

Complemento: Casa. Bairro: Jardim Novo Horizonte \
. Cidade: Marialva-PR CEP: 86990-000 1

Telefone: (44)3232-4888 ‘

ASSUNTO: SOLICITACAO.

Aparelho telefone.
Compra para substituir os aparelhos com defeitos, e manter em estogque.

DIVISAO DE PATRIMONIO E ALMOXARIFADO - DPA
FONE: 44-40089-1750/ RAMAL 236




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750

Site: www.cms.pr.gov.br E-mail: compras@cins.pr.gov.br
PROJETO BASICO

Processo Adm. n® 01372018
Protocolo de Requisi¢do de Compras n° 013/2018

[LbooBIETG” ———— ——————— T @
1.1. Aquisigiio de aparethos telefonicos sem fio tecnologia digital dect 6.0 e aparelhos telefonicos
com fio pleno.

| 2. CONDICOES DE FORNECIMENTO E RECEBIMENTG DO OBJETO -4
2.1. O fornecimento sera feito e, até 5 dias apds a publicagéo da homologagio.
2.2, Os aparelhos telefonicos deverio ser entregues no prédio da Camara Municipal de Sarandi.

3.PRAZODEENTREGA =~ T
3.1. 15 dias.

|4 JUSTIFICATIVA
4.1. Para reposigiio de estoque.

|5.FORMA DE JULGAMENTO
5.1. Menor valor unitario.

[6. FORMA DE PAGAMENTO T =]
6.1. Pagamento unico, via credito em conta, apos emissio de Nota Fiscal.

| 7. DOCUMENTACAO DE HABILITACAO

a) (x)CNPJ/CPF,;

b) (x) Certiddo de Débitos Federais;

¢) (x) Certiddo Negativa de Débitos Estaduais;
d) (x)Certiddo Negativa de Débitos Municipais;
e) (x) Certiddo Trabalhista;

f) (x)FGTS.

|8. RESPONSAVEL PELO PROJETO ] _
8.1. Jo#io Roberto dos Santos Lopes — Auxiliar Legislativo - Mat. 135,
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Or¢amento N.° 74417 20/03/2018
Contato.: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI - PR Vendedor: DEBORA

Item NCM Produto Quantidade Unitério Total Prazo de

entrega

5490 8517.11.00 TELEFONE S/ FIO TS 40 ID CONVENCIONAL 10,0000 104,0000 1.040,00 1 DIA UTIL

INTELBRAS

3534 8517.18.91 TELEFONE PLENO GRAFITE S/ CHAVE 5,0000 42,0000 210,00 | DIA UTIL

Pagamento: Total geral: 1.250,00

0,00 (0,00%) TOTAL: 1.250,00

‘)esconto:

TS 40

PLEND

FORMA DE PAGAMENTO: A COMBINAR
@=re. ... ... .......: DESTINATARIO

VALIDADE DA PROPQOSTA.

DEBCRA CARQOLINE PEREIRA

Consultor de Vendas

(44) 3226-2826

5> DIAS UTEIS OU ATE DURAREM O ESTOQUE

CONDICOES COMERCIATS:
R BT 3 MR e e lirger,
L’WW,# U peas gm serde oont @ Toneg e P ;a-mr
a,,,»arlnzs & Tanstend et &k dr oy S dard Bpe e s ag 1
Do e PG gl s
s ard AP B heoar
o Dancng 2o diredeia

SO ELAS P

C e At o s e

e BT alra

FORMAS DE PAGAMENTO.
LRMun de Copdngs

Sivsa @

[IIH u Dﬁmm ﬂ.wurw farf;‘fﬂ‘
s w{BNDES

)
L




23/03r2018 Comprovante de Inscrigdo e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAO COMPROVANTE DE INSCRIGAQ E DE SITUAGAOQ | DATADE ABERTURA
08.236.025/0001-09 09/08/2006
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL
LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA,

TITULOQ DO ESTABELECIMENTO {(NOME DE FANTASIA}
LOJAS LIPE

CODIGO E RESCRIGAC DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-2-01 - Comércio vare)ista especlalizado de equipamentos e suprimentos de informéatica

CODIGO E DESCRICAQ DAS ATIVIDADES ECONGMICAS SECUNDARIAS

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagao

47.53-9-00 - Comércio varejista especializado de eletrodomeésticos e equipamentos de audio e video
46.51-6-01 - Comércio atacadista de equipamentos de informatica

46.51-6-02 - Comércio atacadista de suprimentos para informética

46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrénicos e equipamentos de telefonia e comunicagao

CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
2086-2 - Sociedade Empresaria Limitada

. LOGRADQURO NUMERG COMPLEMENTO
i R JOUBERT DE CARVALHOQ 373 SALA 05
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
87.013-200 ZONA 01 MARINGA PR
ENDEREGG ELETRONICO TELEFONE
favoto@hotmail.com (44) 3226-2826
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik kel
SITUAGAQ CADASTRAL DATA DA SITUAGAC CADASTRAL
ATIVA 09/08/2006
MOTIVC DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAG ESPECIAL DATA DA SITUAGAG ESPECIAL
xRk Farkiik ik
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 1.634, de 06 de maio de 2016.
.Emitido no dia 23/03/2018 as 13:30:46 (data e hora de Brasilia). Pagina: 111

| Consulta QSA 7 Capital Social | | Voltar |

htips:/fwww.receita.fazenda.gov.br/PessoaJuridica/CNPJ/cnpjreva/Cnpjreva_Comprovante.asp




CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 08236025/0001-09
Razdo Social: LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA ME
Nome Fantasia:LOJAS LIPE

Endereco: R JOUBERT DE CARVALHO 373 SALA 05 / ZONA 01 / MARINGA / PR/
87013-200

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdio que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranca de quaisquer
débitos referentes a contribuices e/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagdes com o FGTS,

Validade: 22/03/2018 a 20/04/2018

Certificagdo Nimero: 2018032202453942897900
Informacdo obtida em 23/03/2018, as 13:28:44.

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Llei esta
condicionada & verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www,caixa.gov.br

23/03/2018 htips:/iwww.sifge.caixa.gov.br/Emprasa/Cif/CriiFgeCFSImprimirPapel asp?VARPessoaMatriz=140973658VARPessoa=14097365&VARUA. ..

https //www.sifge.caixa gov.br/Empresa/Cri/CrifFgeCFSImprimirPapal.asp?VARPessoaMatriz=14097365&VARPass0a=14097 3658 VARUISPR&V... 1M1




Pagina 1 de 1

PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA.

(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 08.236.025/0001-09
Certiddo n®: 146681591/2018
Expedigdo: 23/03/2018, as 13:29:53 ‘
Validade: 18/09/2018 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicgédo.

Certifica-se gue LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA.
{MATRIZ E FILIAIS), inscritc{a) no CNPJ scb o n°®

08.236.025/0001-09, NAO CONSTA do Banco Nacional de Devedores

Trabalhistas.

Certiddo emitida com base no art. 642-A da Consolidagdo das Leis do

Trabalho, acrescentado pela Lei n® 12.440, de 7 de julho de 2011, e

na Resoluc¢do Administrativa n® 1470/2011 do Tribunal Superiocr do

Trabalho, de 24 de agosto de 2011.

Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos

Tribunais do Trabalho e estd3c atualizados até 2 (dois) dias

anteriores & data da sua expedigdo.

No caso de pessoa juridica, a Certidaoc atesta a empresa em relagdo

a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se & verificagdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na

Internet (http://www.tst.jus.br}.

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios & identificacdo das pessoas naturais e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigagdes
estabelecidas em senten¢a condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho ou Comissédo de Conciliagdo Prévia.

Duvidas e sugestdes: ¢hdtétet.jus.br




Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda
Coordenagao da Receita do Estado

GOVERHO DO EsTADO
Secretaria da Farenda

Certidao Negativa
de Deébitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual
N° 017800831-12

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 08.236.025/0001-09
Nome: LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA ME

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda ndo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendéncias em nome do confribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessérias.

Valida até 21/07/2018 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certid@o devera ser confirmada via Internet

www . fazenda.pr.gov.br
L
SN
« FL3. %
r)
[ Ty,
Pégina 1o 1 A . }

Emitido via Intermet Publice (23032018 13:31:29) e -




23/03/2018

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA. - ME
CNPJ: 08.236.025/0001-09

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, & certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n° 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisSo judicial que determina sua
desconsideragdo para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda néo vencidos: e

. 2. ndo constam inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
R Nacional (PGFN),

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidio
negativa.

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drg&os e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribui¢gdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991,

A aceitagdo desta certiddo estéd condicionada & verificagio de sua autenticidade na Intemet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http:/Awww.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitaments com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:28:02 do dia 05/12/2017 <hora e data de Brasilia>.

Vilida até 03/06/2018.

Cadigo de controle da certidao: 35C2.6571.AF34.EAAG

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




ESTADO DO PARANA
PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA

[ Certidao Negativa-de Débitos N° 30023/2018

- Certificamos, conforme requerido por CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, CPF/CNPJ
' n° 78.844.834/0001-70, para fins DE LICITAGAO, que NAO CONSTAM DEBITOS

MUNICIPAIS (impostos, taxas, contribuigdes, receitas nao tributarias, inscritos em divida

ativa ou ndo dos Cadastros Mobilidrios e Imobilidrios) até a presente data em nome de
LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA - ME, CPF/CNPJ n° 08.236.025/0001-09, situado(a)
na cidade de Maringa.

Fica ressalvado o direito da Fazenda Publica Municipal em cobrar débitos posteriormente

apurados, mesmo referentes a periodos compreendidos nesta Certid&o.

Emitida em: 23/03/2018

Vélida até: 21/06/2018

Certidao emitida com base nas normas:
CTN - Cddigo Tributario Nacional

CTM - Cédigo Tributario Municipal
Decreto Municipal n° 1500/2017

Cdédigo de Autenticagio: 43353.31898.13503

Para verificar a autenticidade, consulte o site: www.maringa.pr.gov.br/aisetributosweb



23/03/2018 Comprovante de Inscrigho @ de Situagdc Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRIGAQ COMPROVANTE DE INSCRIGCAO E DE SITUAGAQ | DATA DE ABERTURA
23.193.886/0001.32 01/09/2015
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

PUGLIES]I & MONFRE LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
R & P ELETRONICOS E IMPORTADOS

CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.53-9400 - Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video

COOIGO E DESCRIGAC DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicagéo

47.72-5-00 - Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal

47.51-2-01 - Comércio varejista especializade de equipamentes o suprimentos de informatica

47 .57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessérios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informdtica e comunicagdo

47.29-6-01 - Tabacaria

47.23-7-00 - Comércio varejista de bebidas

95,11-8-00 - Repara¢do e manutengio de computadores e de equipamentos periféricos

CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
. 206-2 - Socledade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMEROQ COMPLEMENTQ

AV MARINGA 2243

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF

87.111-001 JARDIM NOVA PAULISTA SARAND| PR
ENDEREGO ELETRONICO [TELEFONE

ESCRITORIOCOMIND@HOTMAIL.COM (44) 3035-0033

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

rkirdkh

SITUAGAD CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL

ATIVA 01/09/2015

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUAGAD ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL

wRATRARA ik i

.f-\provado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
- Emitido no dia 23/03/2018 as 13:36:22 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1

hitps/Awww.receita fazenda.gov.br/Pessoaduridica/CNP Jicnpjreva/Cnpjreva_Comprovanie,asp in




22/03/2018 . Webmail Odara Intemet :: Re: orgamento telefones

Assunto  Re: orgamento telefones E‘
De RP Eletronicos <rp_eletronicos@outlook.com> }_”MebMa'l
Para compras@cms.pr.gov.br <compras@cms.pr.gov.br>

Data 2018-03-22 15:30

Boa tarde...

Segue abaixo o orgamento solicitado :

Telefone sem fio tecnologia digital dect 6.0 : 10 unidades  Valor: R$ 110,00 unid Total : R$
1100,00

Aparetho de telefone com fio pleno : 5 unidades Valor: R$ 55,00 unid Total: R$
275,00

Valor Total:
1375,00

CNPJ: 23.193.886/0001-32

Grata:
Renata Pugliesi Monfré

3042-3205

De: compras@cms.pr.gov.br <compras@cms.pr.gov.br>
Enviado: terga-feira, 20 de margo de 20138 16:15:46
Para: rp_eletronicos@outlook.com

Assunto: orcamento telefones

Boa tarde,

Gostaria do orcamento dos seguintes itens:

itens quantidade  valor valor total
Telefone sem fio tecnologia digital dect 6.0 10
Aparelho de telefone com fio pleno 5

Por favor informe o CNPJ na resposta.
Att,

Jodo Roberto Lopes

Camara Municipal de Sarandi -
Telefone: {44) 4009-1750
Site: www.cms.pr.gov.br

hitp:/iwebmail.cms prgov.be/?_task=mail&_action=print&_uid=7645&_mbox=INBOXS_extwin=1



23/03/2018 Comprovante de Inscrigfic e de Situagio Cadastral

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | OATA DE ABERTURA
77.265.403/0004-97 01/09/1976
MATRIZ CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GONCALVES & P LOPES LTDA

TITULC DC ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)

Hedrdedydeodedede

CODIGO E DESCRIGAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
47.51-201 - Comércio vargjista especializade de equlpamentos e suprimentos de informética

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

45,30-7-03 - Comércio a varejo de pecas e acessoérios novos para veiculos automotores

47.53-9-00 - Comércio varejista especializade de eletrodomésticos e equipamentos de dudio e video
47.56-3-00 - Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessorios

47.57-1-00 - Comércio varejista especializado de pegas e acessdrios para aparelhos eletroeletrénicos para uso
doméstico, exceto informatica e comunicagéo

CODIGO E DESCRIGAQ DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURQ NUMERG COMPLEMENTO

. AV HERVAL 698
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
§7.013-110 ZONA 01 MARINGA PR
ENDERECC ELETRONICO . TELEFONE

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
ik

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 26/12/2000

MOTIVO DE SITUAGAC CADASTRAL

SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUACAD ESPECIAL

Sokdeschirkh Fereab ooy e

Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n® 1.634, de 06 de maio de 2016.
.Emitido no dia 23/03/2018 as 13:37:24 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

https:/iwww.receita fazenda.gov.br/Pessoaluridica/{CNPJ/cnpjreval/Cnpjreva_Comprovante.asp

11



20/03/2018

(7) Webmail Odara Internet :: Caixa de entrada

compras@cins.pr.gov.br Sair

e

“‘)NahMali

P{f.ualizar {;riar emalt

Respander Responde) Encamin Exclulr Marcar Mals

R

ﬂm uq -1:-::

o -

Calxa de entrada

Rascunhos

Assunto

RES: orcamento telef.. | | Vendas - Bletrénica GPL ! Hoje 17:60 ©oeke!

$

Enviados

Re: orgamento tele... ‘ Débora - Lojas Lipe : Hole 16:54 210 KB

Spam

Delivered: dados b... ! postmaster@outiook.com Haje 16:09 20 KB

Lixeira

gracielle

, clelton delogo Hoje 14:12 . 333KB
Atuallzagao dn Modulm INFORMATIVOS - IR Sistemas ... | Hoje 13:52 : 8 KB ;
TPublicagEo Cém i : ; Hoje 13:48 - 55 KB
Odera Internet - Conf.. ; | MAILER-DAEMON : Hoje 13:36 . 4KB

[ Selecionar ] {Agmpamento por assunto Mensagens 1 - 50 de 3439 ! ;i gj

"\ RES: orgamento telefones @ QBQ D

De vendas - Eletrénica GPL &% Data  Hoje 17:00

-
»
|

Boa tarde

Segue cotacdo

itens quantidade valor  valor total
Telefone sem fio tecnologia digital dect 6.0 10 ndo temos '
Aparelho de telefone com fio pleno 5 59,00 29500

Att

Gongalves & P, Lopes Ltda
Cnpj - 77.265.403/0001-97

s arn,
mlrge o

e




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750
Site: www.cms.pr.gov.br E-mail: compras@ems.pr.gov.br

Solicitacio de Abertura de Processo de Licitacdo

Excelentissimo Carlos Roberto Falaschi

No uso das atribuigdes de meu cargo, venho respeitosamente requerer que Vossa Exceléncia autorize a
abertura de procedimento licitatorio conforme especificagdes relacionadas abaixo. A existéncia de recursos
orgamentérios foi confirmada pelo parecer contdbil expedido pelo setor de Contabilidade, estando tudo de acordo
com a legislago em vigor: :

Objeto: AQUIS‘[CAOADE APARALHOS TEFONICOS SEM FIO TECNOLOGIA DIGITAL DECT 6.0 E
APARELHOS TELEFONICOS COM FIO PLENO

Processo Administrativo n® 13/2018

Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor Prego

Forma de Pagamento:

Prazo de Entrega: 15

Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Itens:

Item Quantidade Prego Unitdrio Total previsto

Telefone sem fio
tecniologia dect 6.0 10 104,00 1.040,00

Telefone com fio pleno 5 42.00 210,00 .

Total: 1.250,00

JUSTIFICATIVA: AQUISICAO COM BASE NO ARTIGO 24, INCISO 11, DA LEI FEDERAL N°
8.666/93 E ALTERACOES.

OK.

Sarandi, 22/03/2018.




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750

Site: www.cms.pr.gov.br E-mail; compras@cms.pr.gov.br

Autorizaciio de Abertura de Processo Administrative de Licitacio

O Presidente da Cémara, CARLOS ROBERTO FALASCHLI, no uso das atribuigdes que lhe confere a
legislagdo em vigor, especialmente a Lei N° 8.666/93 e suas alteragdes legais, resolve:

01 - Autorizar a abertura do presente processo administrativo de lcitagdo, assim identificado:

. Objeto: AQUISICAO DE APARALHOS TEFONICOS SEM FIO TECNOLOGIA DIGITAL DECT 6.0 E
APARELHOS TELEFONICOS COM FIO PLENO

Processo Administrativo n® 1372018
Modalidade: Dispensa

Forma de Julgamento: Menor Prego
Forma de Pagamento:

Prazo de Entrega: 15
Local de Entrega: CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

. OK. AUTORIZAGAO PRESIDENCIA.

Sarandi, 22/03/2018.

"‘:—.._..-—' I
‘ CARLOS ROBERTO PALASCHI

Presidente da Cdmara Municipal




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750

Site: www.cms.pr.gov.br E-mail: compras(@cims.pr.gov.br

JUSTIFICATIVA DE MODALIDADE DE AQUISICAO

Processo Administrativo n° 013/2018
Protocolo de Requisico de Compras n° 013/2018

CREDOR: LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA

Objeto: Aquisigdo de 10 (dez) unidades de apareihos telefénicos sem fio com tecnologia
dect 6.0 e outras 5 (cinco) unidades de aparelhos telefénicos com fio pleno.

JUSTIFICATIVA
A CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI, por intermédio da Comissio Permanente de Licitagao,
instituida pela Portaria n® 0037/2017-CMS, justifica a escolha da modalidade de DISPENSA DE

LICITAGAOQ para aquisicdo dos itens objeto do Processo Administrativo n° 005/2018, acima
descritos, com base legal no Art. 24, inciso Il da Lei Federal 8666/93.

Efetuada a fase de cotagdo, verificou-se que o valor e caracteristicas do objeto pretendido
atendem plenamente ao disposto pela base juridica ora mencionada, estando dentro do limite de
R$ 8.000,00 (oito mil reais) fixado pela mesma. Tres empresas apresentaram orgamento para os
itens pretendidos, a saber: 1) LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA, com orgamento total de R$
1.250,00; 2) GONCALVES & P LOPES LTDA, com o valor de R$ 295,00 (para os cinco aparelhos
com fio pleno, uma vez que néo possui para a venda o modelo de telefone sem fio); 3) PUGLIESE
& MONFRE LTDA, com cotagdo em R$ 1.375,00. Verificada a melhor proposta, apresentada pela
empresa LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA para os dois itens, constatamos que todas as
certidbes encontravam-se regulares, motivos pelos quais, decidimos pela aquisico junto a
mesma, uma vez demonstrado constituir a Op¢ao mais vantajosa e eficiente a Administragéo

- Pudblica.

Sarandi-PR,23 de margo de 2018.

\ . < - ' :
. Wi Corol P Ncnan
Gracielle Silva Lima Jgho Robetto Sanfds es Joao Leonardo Pinelli Milhan

Presidente Secretario Membro




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Estado do Paran4

Exercicio: 2018

Empenhos Orcamentirios por Desdobramento

Empenho  Data Credor Programatica Valor Valor Anulado Processo/Ang
Desdobramento: 339030-26-00 MATERIAL ELETRICO E ELETRONICO
! !
Totn! do Desdobrnmento: 0.00 0,00
) Total Geral: (000
- = = Total Liguido: T

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI

Exercicio: 2018

DECLARACAQ

Declaramos, nos moldes da legislago vigente, que existe a dotagdo orgamentdria para

cobrir as despesas abaixo especificadas.

Niimero de Reseva; 20 Data: 23/03/2018
Despesa:  0100101031000120013390300000 1001
Reduzido: 15 MATERIAL DE CONSUMOQ
Valor: 1.250,00

Histérico:  NAO HA EMPENHOS PARA O DESDOBRAMENTO 4

Contabilidade - 2.3.08. www elotech.com.br

23/03/2018P4g. §
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n® 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

PARECER N° 20/2018/ASSESSORIA JURIDICA
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 013/2018

EMENTA: DIREITO ADMINISTRATIVO.
LICITAGOES E CONTRATOS. DISPENSA DE
LICITAGAO. ART. 24, INCISO Il DA LEI Ne
8.666/93. RECOMENDACOES.

| -RELATORIO

1. Trata-se do Processo Administrativo n® 013/2018, na Modalidade Dispensa de
Licitaggo, que tem por objeto a aquisicho de aparelhos telefénicos, conforme
especificages as fls. 01-04.

2. Os presentes autos foram remetidos a advogada signatéria no dia 02 de abril
de 2018 para analise e emisséo de parecer, nos termos do artigo 38 da Lei n® 8.666, de
1993.

E o breve relatorio.

Il - FINALIDADE E ABRANGENCIA DO PARECER JURIDICO

3. A presente manifestagdo juridica tem o escopo de assistir a autoridade
assessorada no controle interno da legalidade administrativa dos atos a serem
praticados. Ela envoive, também, o exame prévio e conclusivo dos textos de contratos
ou instrumentos congéneres a serem celebrados e publicados. Nossa fungdo é
justamente apontar possiveis riscos do ponto de vista juridico e recomendar
providéncias, para salvaguardar a autoridade assessorada, a quem compete
avaliar a real dimensao do risco e a necessidade de se adotar ou nio a precaucao
recomendada.

4, importante salientar, que o exame dos autos processuais restringe-se aos seus
aspectos juridicos, exciuidos, portanto, aqueles de natureza téchica. Em relacdo a
estes, partiremos da premissa de que a autoridade competente municiou-se dos
conhecimentos especificos imprescindiveis para a sua adequacao as necessidades da
Administragdo, observando os requisitos legalmente impostos. De fato, presume-se
que as especificagdes técnicas contidas no presente processo, inclusive quanto
ao detalhamento do objeto da contratagio, suas caracteristicas, requisitos e
avaliacdo do prego estimado, tenham sido regularmente determinadas pelo setor
competente do 6rgio, com base em parametros técnicos objetivos, para a melhor
consecugéo do interesse publico.

Pagina1de 4 %




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n® 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

5. De outro lado, cabe esclarecer que nio é papel do 6rgdo de assessoramento
juridico exercer a auditoria quanto & competéncia de cada agente publico para a pratica
de atos administrativos. Incumbe, isto sim, a cada um destes observar se o0s seus atos
estao dentro do seu espectro de competéncias. Em face disso, o ideal, para a melhor e
completa instrucdo processual, € que sejam juntadas as publicagdes dos atos de
nomeagéo/designagcao, ou as citagdes destes, da autoridade e demais agentes
administrativos, bem como dos atos normativos que estabelecem as respectivas
competéncias, a fim de que, em caso de futura auditoria, possa ser faciimente
comprovado que quem praticou determinado ato tinha competéncia para tanto.

6. Finalmente, € nosso dever salientar que determinadas observagdes sio
feitas sem carater vinculativo, mas em prol da seguranga da propria autoridade
assessorada a quem incumbe, dentro da margem de discricionariedade que lhe é
conferida pela lei, avaliar e acatar, ou nao, tais ponderagdoes. Nao obstante, as
questdes relacionadas a legalidade ser2o apontadas para fins de sua corregdo. O
prosseguimento do feito sem a observincia destes apontamentos sera de
responsabilidade exclusiva da Administragao.

Il - POSSIBILIDADE DE CONTRATAGAO MEDIANTE DISPENSA DE LICITAGAO

7. Conforme ¢ art. 37, inciso XXI da Constituicdo Federal, regulamentado pela Lei
de Licitagdes e Contratos n° 8.666/93, a compra ou a contratagdo de serwgos deve, em
regra, ser firmada através de processo licitatério. O Principio Licitatério’, previsto no
art. 2° da lei citada, tem por objetivo, entre outros, selecionar a proposta mais vantajosa
para a Administragao Publica®.

8. Em determinadas situagdes, contudo, o legisiador permitiu que o administrador
realizasse a Contratagdo Direta, independentemente de licitagao, através dos institutos
da Inexigibilidade e da Dispensa de Licitagao.

9. No caso em epigrafe, a Diretoria Administrativa optou pelo uso da modalidade
de licitagao dispensavel em razdo do valor, fundamentada no art. 24, Il c/c art. 23, |l
‘a” da Lei n° 8.666/93, onde as compras até o valor de R$ 8.000,00 (oito mil reais)
podem ser realizadas por meio de contratagao direta (fl. 17).

'Art. 2% As obras, servigos, inclusive de publicidade, compras, alienagbes, concessdes, permissdes e locagbes da Administragio
Publica, quando cantraladas com lerceiros, serdo necessariamente precedidas de licitagfo, ressalvadas as hipleses previstas
nesta Lei.

*Att. 3° A licitagao destina-se a garantir a observincia do principio constitucional da isonomia, a sele¢io da proposta mais
vantajosa para a administragio e a promogio do desenvolvimento naciona!l sustentdvel e serd processada e julgada em estrita
conformidade com os principios basicos da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igualdade, da publicidade, da
Erobldade administrativa, da vinculagio ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos que lhes sao comelatos.

Art. 24. E dispensavet a licitagio: l - para outros servigos e compras de valor até 10% (dez por cento) do limile previsto na alinea
“a", do inciso |l do artigo anterior e para alienagdes, nos casos previstos nesta Lei, desde que ndo se refiram a parcelas de um
mesmo servigo, compra ou alienagdo de maior vullo que possa ser realizada de uma s vez, {grifo nosso).

Art, 23, As modalidades de licitag8o a que se referem os incisos | a [l do artigo anterior serfio determinadas_em funglo dos
sequintes limites, tendo em vista o valor estimado da contratacdo:

1-1.]

Il - para compras e servigos ndo referidos no inciso anterior: a) convite - até RS 80.000,00 (oitenta mil reais),:

Pagina 2 de 4 . g




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n° 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

10. No que toca a justificativa de prego e escolha do fornecedor, verifica-se que o
critério utilizado para a contratagéo foi 0 menor prego entre as cotactes realizadas,
considerando o fornecedor que apresentou todas as certiddes regulares (fls. 05-15).

11.  Portanto, a contratacao direta proposta, mediante dispensa de licitagao, encontra
respaldo no art. 24, inciso Il, da Lei n°® 8.666/93.

IV - DEMAIS FORMALIDADES LEGAIS APLICAVEIS

12. Analisadas as exigéncias especificas impostas pelo art. 26 da Lei n° 8.666/93,
cumpre agora examinar a instrugao processual sob ¢ aspecto das demais formalidades
aplicaveis as contratagdes administrativas. Assim, sem prejuizo dos documentos que ja
constam neste processo, € necessario que a Autoridade assessorada verifique e vele

para que seja observada a devida instrugdo destes autos, atentando para as exigéncias
da Lei n° 8.666/93.

|V.a - regularidade na formacao do processo

13. Nos autos do processo submetido a andlise, foram constatadas algumas
inconsisténcias, como a auséncia de numeragéo e rubrica nas folhas, sendo necessario
proceder-se a sua regularizagdo. Salientamos, mais uma vez, a necessidade de
numerar os autos processuais anfes do envio dos mesmos a esta Assessoria
Juridica.

IV.b - justificativa da contratacao

14, Nao cabe ao orgao juridico adentrar o mérito (oportunidade e conveniéncia) das
opcdes do Administrador, exceto em caso de afronta a preceitos legais.

15. A contratagao pretendida foi justificada e autorizada as fls. 01-04 e 16 e 17.

IV.c - proieto basicoftermo de referéncia

16. No caso especifico dos autos, o projeto basico foi anexado a fl. 04, mas
possui duas previsdes divergentes acerca do prazo de entrega (itens 2 e 3), bem
como ausente a assinatura do responsavel pela sua elaboragdo, o que demanda
providéncias nesse sentido.

IV.d - previsdo de recursos orcamentarios
17.  No documento de fl. 19 o 6rgdo apresentou a declaragdo de disponibilidade
orgamentaria e financeira.

IV.e - regularidade fiscal e trabalhista da contratada
18. As fls. 06-11 foram juntados os documentos que comprovam a regularidade

fiscal e trabalhista da futura contratada. <SRN
& _

CLs.
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
Avenida Maringa n° 660 - Centro
CNPJ 78.844.834/0001-70

IV.f - termo de contrato ou instrumento equivalente

18. Possibilidade de substituiggo da minuta contratual por instrumento equivalente,
nos termos do art. 62 da Lei de Licitagdes.

V - CONCLUSAO

20. Em face do exposto, desde que observado o disposto nos itens ‘13’ e 16’
deste Parecer Juridico, opinamos, nos limites da analise juridica e excluidos os
aspectos técnicos, bem como o juizo de oportunidade e conveniéncia do ajuste, pela
possibilidade juridica, em tese, do prosseguimento do presente processo.

21. Este Parecer contém 04 (quatro) laudas, todas rubricadas pela procuradora
signataria.

A consideragéo superior.
Sarandi, 09 de abril de 2018

o

Zz Trevisan
mara Municipal de Sarandi
55.374 — Matricula 115

Aline

Advogada da
OAB/PR

Paginad4ded4 | E.




CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
ESTADO DO PARANA
CNPJ 78.844.834/0001-70
AVENIDA MARINGA, 660 - CENTRO
FONE: 44-4009-1750

Site: www.cms.pr.gov.br E-mail: compras@cms.pr.gov.br

TERMO DE HOMO AQ DE PROCESSOQ LICITATORIO

O Presidente da Cimara Municipal, CARLOS ROBERTO FALASCHI, no uso das atribuigdes que lhe so conferidas pela legislacio

em vigor, especialmente a Lei n® 8.666/93 ¢ altcragdes posteriores. a vista do parecer conclusivo exarado pela comissio de Licitagfio,
resolve: ’

01 — HOMOLOGAR a presente Licitagfio nestes termos:

a) Processo Nr* : 1322018

b) Licitagio Nr* : 8/2018

¢) Modalidade : Dispensa

d) Data Homologagdo - 09/04/2018

¢) Objeto da Licitagfio : APARELHOS TELEFONICOS SEM FIO E COM FIO

Fornecedor: LOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA - ME
CNPJ/CPF: 08.236.025/0001-09

Descrigiao Quant, Valor Unit. Valor. Total

APARELHO DE 5,0000 42,0000 210,00
TELEFONE PLENO

APARELHO 10,0000 104,0000 1.040,00
TELEFONICO SEM
FIOTS 401D

CONVENCIONAL

¥alor Total Homologado - R$ 1.250,00

Sarandi, 09 de abril de 2018.

PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL




@@@ ICIPAL DE SARANDI
Estado do Parani_- 78.844.834/0001-70
AV MARINGA, 660 CENTRO (44 )4009-1750 - CEP 87111-000
NOTA DE EMPENHO
N’ do Empenho: 10272018 Ordinfirio Data: 10/04/2018 Pigina 1/
Credor; 1524 LLOJAS LIPE ELETRONICOS LTDA - ME
Endereco:  Comercial: JOUBERT DE CARVALHO, 373 - SALA 05 - C.E.P. 87013200 - Maringd - PR
C.N.P): 08.236.025/0001-09
Orgao: Q. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI Tipo de Licitago:
Unidade: 01.001. CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
Prog. Trabalho: 01.031.0001.2.001. MANUTENCAO DAS ATIVIDADES LEGISLATIVAS N° Licitacho:
Elemento Desp.: 3.3.9.0.0.00.00.  MATERIAL DE CONSUMO o
Desdobramento: 30 00 MATERIAL PARA COMUNICACOES
F. de Recurso: 1001 - 01001 : Recursos Ordinérios (Livres) - Exercicio Corrente N Contrato: !/
Reduzido: 15
Dotaciio Inicial Saldo Anterior Valor Saldo Atual
100.000,00 87.241,94 1.250,00 85.991.94
DESCRICAO: PELO PROCESSO DE AQUISICAQ DE APARELHOS TELEFONICOS PARA REPOSICAO E PARA NOVOS PONTOS
ITEM  QTD UN  ESPECIFICACAO VLR, UNITARIO VLR TOTAL
1 S UN  APARELHO DE TELEFONE PLENC 42,00 210,00
2 10 UN  APARELHO TELEFOXNICO SEM FIQ TS 40 11D CONVENCIONAL 104,00 1.040,00
Valor Liquido do Empenho: 1.250,00
Autorizo a Despesa Acima Discriminada
NN
Empenhado por: o a Conferido por: = R }.‘ LS. T
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CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI ESTADO DO PARANA.
AVENIDA MARINGA, 660 CEP 87111-000 —- CENTRO.
FONE: 44-4009-1750

E-mail; compras@cms.pr.gov.br

Sarandi, 02 de Maio de 2018.

Processo N° 13-003/2018

Numero de folhas 25

ARQUIVADO

Carlos Roberto Falaschi
Presidente

Presidéncia
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 248/249/250

AN -
Gram lle Sllva ima
ral Legislativo

Diretor do Departamento Administrativo - DEAD
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 246

q

Joap Robertd ch@antb[s ﬁOpeg
Auxiliar Legislativo
CPL
FONE: 44-4009-1750/ Ramal 219
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